obrigatório DPVAT, legalmente estabelecido pela Lei nº 6.194, de 19 de 

dezembro de 1974, o Requerente encaminhou o pedido administrativo 
perante a Requerida, cujo processo tramitou sob o nº 9281, a fim de receber 
os valores definidos na aludida lei federal, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais), uma vez que foi constatada sua invalidez em virtude de 
sequelas oriundas do acidente de trânsito. 

A invalidez do Requerente foi prontamente reconhecida pela 

Seguradora ora requerida, quando lhe foi paga na via administrativa a 

quantia de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), conforme 
consulta de processos DPVAT anexa. 

Cumpre ressaltar que a partir de uma nova perícia médica a 
ser designado por este douto magistrado, certamente restará comprovado a 

incapacidade do requerente. 

Acontece, Ínclito Magistrado, que o pagamento acima

[...]

no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 
as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

[...] 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; 

Logo, ao invés de ter sido paga a quantia de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) ao Requerente, somente foi paga a quantia de 
R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais) restando ao autor o 
remanescente de R$10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais), valor este 

que deverá ser acrescido de juros e correção monetária quando da efetivação 
do pagamento. 

Como é do conhecimento de todos que participam do mundo 

forense, as seguradoras, em total afronta a lei federal, como demonstrado in

[...]

requerido. 

Outrossim, requer, sob pena de nulidade, que todas as 

intimações referentes ao presente caso sejam procedidas EXCLUSIVAMENTE 

em nome do advogado HAYLTON DE SOUZA ALVES inscrito na OAB/CE 
sob o nº 27.716. 

Dá-se à causa o valor de R$10.125,00 (dez mil cento e vinte e 

cinco reais) meramente para efeitos fiscais. 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Fortaleza-CE, 12 de setembro de 2014. 

HAYLTON DE SOUZA ALVES 

OAB/CE 27.716 

CLÍCIA PINTO MARTINS 

OAB/CE 26.859